АДМИНИСТРАЦИЯ
КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________20__ г.  № ________
Об утверждении Положения о советнике

главы Кумылженского муниципального района
Волгоградской области

   В целях оказания содействия главе Кумылженского муниципального района Волгоградской области в осуществлении полномочий по вопросам местного значения
п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить Положение о советнике главы Кумылженского муниципального района.

    2. Контроль  за    исполнением      настоящего      постановления    оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в МКУК «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека им. Ю.В.Сергеева», а также подлежит размещению на официальном сайте Кумылженского муниципального района в сети Интернет
Глава Кумылженского

муниципального района                                                                    В.В.Денисов
Начальник правового отдела                                                             И.И.Якубова

Положение

о советнике главы Кумылженского муниципального района

Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления деятельности советника главы Кумылженского муниципального района Волгоградской области, работающего на общественных началах (далее - советник).

1.2. Советником может стать гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование, обладающий соответствующей квалификацией и профессиональным опытом, опытом руководящей работы на государственных (муниципальных) должностях, должностях государственной гражданской (муниципальной) службы, на предприятиях, в учреждениях или организациях, необходимыми для решения поставленных перед ним задач.

1.3. Советник призван содействовать главе Кумылженского муниципального района Волгоградской области в осуществлении полномочий, определенных Уставом Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

1.4. Советник не является муниципальным служащим и осуществляет свои функции на общественных началах (безвозмездно).

1.5. В своей деятельности советник руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Волгоградской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Волгоградской области, постановлениями Правительства Волгоградской области, решениями Кумылженской районной Думы, постановлениями администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области, Уставом Кумылженского муниципального района Волгоградской области, настоящим Положением.

2. Основная задача

Оказание содействия главе Кумылженского муниципального района Волгоградской области в выработке эффективных управленческих решений.

3. Функции советника

3.1. Подготовка предложений главе Кумылженского муниципального района Волгоградской области по выработке основных направлений, приоритетов в решении вопросов местного значения, форм, методов и механизмов решения вопросов местного значения.

3.2. Подготовка в соответствии с поручениями главы Кумылженского муниципального района Волгоградской области аналитических, информационных обобщающих материалов, выработка рекомендаций по наиболее эффективному решению вопросов местного значения.

3.3. Информирование главы Кумылженского муниципального района Волгоградской области о возможных позитивных и негативных последствиях принимаемых им решений. Оказание методической помощи главе  Кумылженского муниципального района Волгоградской области в реализации возложенных на него задач.

3.4. Участие в разработке и экспертизе муниципальных планов и программ комплексного социально-экономического развития и других программ и проектов, а также в контроле за ходом их реализации.

3.5. Оказание иной консультативной помощи главе Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

3.6. Взаимодействие с сотрудниками всех структурных подразделений администрации, гражданами и организациями по выявлению и обобщению проблем в решении вопросов местного значения.

3.7. Представительство по поручению главы Кумылженского муниципального района Волгоградской области в органах государственной власти, в организациях и учреждениях, совещательных и консультативных органах.

4. Права и обязанности советника

4.1. Советник имеет право:

- участвовать по поручению главы Кумылженского муниципального района Волгоградской области в заседаниях, совещаниях, комиссиях и рабочих группах;

- знакомиться со служебными документами, за исключением тех, в которых содержатся сведения, составляющие государственную тайну.

4.2. Советник обязан своевременно и качественно выполнять поручения главы Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

4.3. Советник не вправе:

- разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением функций советника;

- использовать свое положение, а также информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением функций советника, в личных целях;

- совершать действия, порочащие статус советника или наносящие ущерб престижу администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

5. Порядок назначения, осуществления деятельности

и освобождения от выполнения обязанностей советника

5.1. Советник назначается на срок полномочий главы Кумылженского муниципального района Волгоградской области распоряжением администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

5.2. Подготовка и оформление проекта распоряжения о назначении и освобождении от выполнения обязанностей советника производится по поручению главы Кумылженского муниципального района Волгоградской области в установленном порядке.

5.3. Для подготовки проекта распоряжения администрации  Кумылженского муниципального района Волгоградской области о назначении советника главы Кумылженского муниципального района Волгоградской области кандидат представляет в общий отдел администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области следующие документы:

- личное заявление;

- анкету (заполняется собственноручно);

- паспорт (подлинник и ксерокопию);

- документ об образовании;

- две фотографии 3 x 4 см;

- заверенную копию трудовой книжки.

5.4. Советнику выдается соответствующее удостоверение, которое подлежит возврату при освобождении его от выполнения обязанностей.

5.5. Советник осуществляет свою деятельность под непосредственным руководством главы Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

5.6. Советник прекращает свою деятельность:

- в случае истечения срока полномочий главы Кумылженского муниципального района Волгоградской области;

- на основании личного заявления;

- в случае принятия решения о прекращении полномочий главой Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

Управляющий делами

администрации - начальник общего

отдела администрации

Кумылженского муниципального района

Волгоградской области
Ю.И.Мещеряков

Приложение №1

к постановлению администрации

Кумылженского муниципального района

от _______________ №___________